



Kecskemét Megyei Jogú Város Polgármestere

BESZÁMOLÓ

**Kecskemét Megyei Jogú Város Közgyűlése
2019. március 28-án
tartandó ülésére**

Tárgy: Képviselői interpelláció és az arra adott válasz a Kecskeméti SOS Gyermekfaluvall kapcsolatban

Az előterjesztést készítette: Ladics Monika irodavezető - Humánszolgáltatási Iroda
Csonka Imre osztályvezető - Társadalompolitikai Osztály

Kezelési megjegyzés: Határozat-tervezet

Döntési változatok száma: 1

Melléklet: Interpelláció

Véleményezésre megkapta:

Egyéb szervezet, külső szakértő:

Megtárgyalta:

Törvényességi észrevételem nincs:


Dr. Határ Mária
jegyző



Kecskemét Megyei Jogú Város Polgármestere

Ügyiratszám: 9368-4/2019.

BESZÁMOLÓ

Kecskemét Megyei Jogú Város Közgyűlése
2019. március 28-i ülésére

Tárgy: Képviselői interpelláció és az arra adott válasz a Kecskeméti SOS Gyermekfaluvál kapcsolatban

Tisztelt Közgyűlés!

Király József képviselő úr 2019. március 19. napján – jelen beszámoló mellékletét képező levelében – a Kecskeméti SOS Gyermekfaluvál kapcsolatban nyújtott be interpellációt, amelyre – az SOS-Gyermekfalu Magyarországi Alapítványával (a továbbiakban: Alapítvány) történt egyeztetést követően – az alábbi választ adom.

Az Alapítvány a következő években valóban egy szakmai átalakítást valósít meg az általa fenntartott gyermekvédelmi intézményrendszerben. Az átalakulás egyik lényeges pontja, hogy a jelenleg működő három nevelőszülői hálózatot, amelyek Kecskeméten, Kőszegen és Orosházán működnek, egy országos hálózattá alakítja át. A nevelőszülői hálózat átalakításának másik fontos eleme, hogy az eddigi ingatlanközpontú modellről, ahol a nevelőszülők az Alapítvány tulajdonában levő ingatlanokban élnek, a Magyarországon működő általános modellre váltanak át, és olyan nevelőszülőket keresnek a jövőben, akik saját ingatlanjukban nevelik a gondozásba vett gyerekeket.

Az átalakulást több tényező motiválja és indokolja az Alapítvány részéről:

- ezt a modellt tartják szakmailag előre mutatónak és kedvezőnek a gyermekek sikeres társadalmi beilleszkedése szempontjából;
- ez a modell van leginkább összhangban a hazai jogszabályi és finanszírozási feltételrendszerrel;
- ez a modell alacsonyabb működési költséggel jár.

Az Alapítvány nemzetközi támogatása valóban erőteljes mértékben lecsökken a jövőben, mivel a nemzetközi szervezet és a szervezet adományozói a fejlődő országokban élő gyermekek támogatását helyezik előtérbe. Ennek következtében viszont a magyarországi feladatellátási struktúra megváltoztatásával járó szakmai átalakulás, illetve a működési költségek racionalizálása szükségszerű és indokolt. Az Alapítvány célja az, hogy az átalakulást példászerűen valósítsa meg, és a gyermekfalvak újjáalakult nevelőszülői hálózata a jövőben is magas színvonalú ellátást nyújtson a hozzájuk kerülő gyermekek számára.

Fontos hangsúlyozni, hogy a gyermekfalu továbbra is folytatja működését Kecskeméten. Az Alapítvány az önkormányzattal kötött megállapodás alapján továbbra is biztosítja gyermekek átmeneti gondozását a Kuckó Gyermekek Átmeneti Otthonában, a gyermekvédelmi szakellátásban pedig a nevelőszülők számát a kecskeméti területen növelni szeretnék. A jövőben több nevelőcsaládban, de változatlan számú gyermekről szeretnének gondoskodni, így a nevelőszülőkön kisebb lenne a teher. A Kecskeméti SOS Gyermekfaluban élő 11 család számára a feladatellátás

racionalizálása miatt változnak a körülmények, de az Alapítvány elkötelezett abban, hogy minden nevelőszülő számára az egyéni lehetőségeihez leginkább illeszkedő megoldást találják meg annak érdekében, hogy folytatni tudják hivatásukat.

Az interpellációban megfogalmazott állításokra az Alapítvány külön is kitért.

2019-ben valóban 100%-os rezszi befizetést kér az Alapítvány a tulajdonában levő házakban élő nevelőszülőktől, de nekik csak a rezsiköltségek nettó összegét kell befizetniük. A nevelőszülők eddig a rezszi összegének 60%-át fizették, így ez a változás családonként 10-15 ezer forintos plusz terhet jelenthet havi szinten.

A nevelőszülőktől a 2020. évtől kezdődően nem bérleti díjat, hanem ún. lakhatási hozzájárulást kér majd az Alapítvány. Ennek pontos összegéről még nem született döntés, de várhatóan 20-40 ezer Ft közötti összegben kerül majd megállapításra. Fontos megjegyezni, hogy a gyermekfalú területén levő házak 130-140 m² alapterületűek, így a tervezett lakhatási hozzájárulás meg sem közelíti a piaci bérleti díjak szintjét.

Mindezzel valóban az átalakulást szeretnék ösztönözni, közelíteni egymáshoz a munkafeltételeit azoknak a nevelőszülőknek, akik az SOS eredeti modellje szerint a gyermekfalvakban végzik a tevékenységüket (jelenleg 11 család) és azokat, akik szintén az Alapítvány kötelékében dolgoznak saját ingatlanjaikban (jelenleg 36 család), és nem részesülnek azokban a kedvezményekben, amelyeket a gyermekfalvakban élők már régóta élvezhettek.

A nevelőcsaládok finanszírozásában a hangsúlyt az ingatlan biztosításáról a gyermekek-fiatalok ellátására szeretné az Alapítvány áthelyezni, ezért 2020-tól gyermekenként 50 ezer forintos keretet képeznek, amelyből a nevelőszülők a gyermekek szükségleteire (fejlesztés, szakkör, táboroztatás stb.) igényelhetnek finanszírozást. Ez az összeg tehát éves szinten a gyermekfalú 4-6 gyermekes családjainál akár elérheti vagy meghaladhatja a lakhatási hozzájárulás összegét.

Az Alapítvány arra bátorítja a nevelőszülőket, hogy a változó feltételek ellenére náluk folytassák hivatásukat. Tehetik ezt továbbra is az alapítványi tulajdonú ingatlanokban, ha pedig saját ingatlanba költöznek, az Alapítvány akkor is folytatni kívánja velük a közös munkát. Azoknak a nevelőszülőknek, akik saját ingatlanban folytatnák munkájukat, az Alapítvány segítséget kíván nyújtani házuk, vagy lakásuk előkészítésére. Akinek nincs a nevelőszülői munkához megfelelő ingatlana, de a gyermekfaluban lévő ingatlan fenntartását a ház nagy mérete miatt nem tudja vállalni, annak az Alapítvány szeretne segítséget nyújtani más ingatlan megtalálásában. A cél, hogy pár hónapon belül több alternatívát dolgozzanak ki, amelyek közül a nevelőszülők majd választani tudnak.

Kecskeméten nevelőszülői családok a gyermekfalun kívül és a gyermekfaluban is vannak. A gyermekfalú területén kívül, saját ingatlanban 36 család/nevelőszülő gondoskodik összesen 92 gyermekről. A gyermekfalú területén jelenleg 11 család/nevelőszülő él 61 gyermekkel, az átalakulás őket érinti leginkább. Az átalakulás fokozatosan kerül végrehajtásra, számolva a természetes gyermeklétszám-csökkenéssel (fiatal felnőttek kilépésével) és azzal, hogy a fokozatosan változó munkafeltételek ösztönzik majd a gyermekfaluban élő nevelőszülőket a lehetséges alternatívák átgondolására.

A gyermekfaluban élő családokban jelenleg 7 olyan fiatal van, aki már elmúlt 18 éves, így hamarosan kikerül a gondozásból, további 5 fiatal pedig 16-17 éves, akik szintén hamarosan átkerülnek az Alapítvány ifjúsági programjába, vagy kilépnek a gyermekvédelmi gondoskodásból. Tehát az átalakulás 3 éve alatt a gyermekfaluban élő 61 gyermekből 12 fiatal lép ki a nevelőszülői családok életéből.

Mint minden gyermekvédelemben érintett szervezet, úgy az Alapítvány is tudja, milyen traumát jelent egy gyermeknek az elsődleges gondozó személy elvesztése. Az átalakulási folyamat tervezésekor épp ezért mindent megtesznek annak érdekében, hogy ne történjenek tervezetlen gondozási helyváltások. A gyerekek akkor érzik magukat biztonságban, ha a nevelőszülők is el tudják fogadni a változás szükségességét, ezért az Alapítvány csoportos és egyéni beszélgetéseket tervez a nevelőszülőkkel annak érdekében, hogy értsék a változás előnyeit, és lássák, hogy minden nevelőszülő számára vállalható és kedvező alternatíva áll majd rendelkezésre.

Ugyanakkor valószínűleg lesznek olyan helyzetek, amikor egy-egy gyerek esetében gondozási helyváltásra lesz szükség. Sajnos gondozási helyváltásra szervezeti átalakulás nélkül is sok esetben sor kerül a gyermekvédelemben. Ilyen esetek lehetnek pl., ha a nevelőszülő váratlanul súlyos beteg lesz, nyugdíjba megy, vagy egy gyerek mégsem illeszthető jól a nevelőszülői családba. A gondozási helyváltásokat az Alapítvány eddig is és ezután is a lehető legkörülményesebben, tervezetten fogja végezni.

A fentiekben túl tájékoztatom a Tisztelt Közgyűlést, hogy a gyermekvédelmi szakellátás (ennek körébe tartozik a nevelésbe vett gyermekek nevelőszülői ellátása) a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény (a továbbiakban: Gyvt.) értelmében nem az önkormányzat, hanem az állam kötelező feladatai körébe tartozó ellátási forma. Ebből következően ezt az ellátást az állam fenntartói feladataira kijelölt szerv, azaz a Szociális és Gyermekvédelmi Főigazgatóság, valamint az állami szervvel ellátási szerződést kötött egyéb szervezetek – mint pl. az SOS-Gyermekfaluk Magyarországi Alapítványa – látják el. Az ellátás vonatkozásában a mindenkori költségvetési törvény nem is tartalmaz állami támogatást a települési önkormányzatok számára, így egy gyermekvédelmi szakellátást nyújtó intézmény bármely, nem állami szolgáltatótól való átvétele a központi költségvetési finanszírozásból működő állami fenntartó feladata lenne.

Más a helyzet a gyermekfalun belül működő gyermekek átmeneti otthonával, amely a Gyvt. értelmében nem gyermekvédelmi szakellátásnak, hanem gyermekjóléti alapellátásnak minősül. Ennek biztosítása a megyei jogú város önkormányzatának kötelező feladata, ezért a gyermekek átmeneti otthonának esetleges működtetési problémája esetén az önkormányzat készen áll az egyeztetésre az Alapítvánnyal a további működtetéssel kapcsolatban.

Önkormányzatunk 2016 óta együttműködési megállapodás és évente kötött támogatási szerződés alapján évi 22 millió forint támogatást nyújt az Alapítvány számára legalább 7 fő kecskeméti lakóhellyel rendelkező gyermek részére biztosított gyermekek átmeneti otthona gyermekjóléti alapellátás, valamint a gyermekvédelmi szakellátás feladatainak működési költségeihez, továbbá 2,1 millió forint összegű támogatást nyújt az SOS Gyermekfaluk Kecskemét közösségi házábanak működtetéséhez.

Az Alapítvány egyelőre nem fogalmazott meg segítségkérést az önkormányzat felé. A fentiek alapján megállapítható, hogy a gyermekfalvak szervezeti átalakulása országos folyamat, és az átalakítást fokozatosan, több év alatt tervezik végrehajtani.

Igény esetén természetesen az önkormányzat segítséget nyújt az Alapítvány számára annak érdekében, hogy a szervezeti átalakítást Kecskeméten zökkenőmentesen, az általuk fenntartott ellátások lehető legoptimálisabb formában történő biztosításával, a nevelőszülői érdekek és a gyermeki jogok sérülése nélkül tudják végrehajtani.

Kecskemét, 2019. március 25.

 Szemereyné Pataki Klaudia
polgármester

HATÁROZAT-TERVEZET

Kecskemét Megyei Jogú Város Önkormányzata Közgyűlése

...../2019. (III. 28.) határozata

Képviselői interpelláció és az arra adott válasz a Kecskeméti SOS Gyermekfaluvál kapcsolatban

Kecskemét Megyei Jogú Város Közgyűlése megtárgyalta Szemereyné Pataki Klaudia polgármester 9368-4/2019. számú beszámolóját és az alábbi határozatot hozta:

A közgyűlés a fenti tárgyban készült beszámolóban foglaltakat elfogadja.